VII. Poloni (Gens ad bella potius quam ad Leges nata) antiquis temporibus nullas habuerunt Leges scriptas (25), sed Regum arbitrio se permittebant, & post Regiam potestatem Senatorum & Nobilium

(21) Statuta Polon. Tit. de privil. jur. Theuton. (22) *Mindan. de mand. Jud. lib. 2. cap. 67. n. 4.* (23) *Cromer. de Repub. Polon. lib. 2. Neugebauer. Rer. Polon. lib. 3. Stravolff. in Polon. §. Leges.* (24) *Flor. l. liq. cap. 12.*
 (25) *Neugebauer. Rer. Polon. lib. 1. Stravolff. d. §. Leges.*

bilium administratione temperatam, cum ad judicium Fora Causæ delatæ essent, hi vel ex consuetudinibus Patriis, vel ex Jure Saxonico (26) lites dijudicabant, ubi Legum auxilio Causarum difficultas indigebat. Leges enim Saxonice antiquissimæ (27) erant latæ diu ante ætatem *Caroli Magni*, earumque magna Authoritas erat & apud Polonos, & apud multos alios finitimos Germaniæ Populos, quæ eas amplexi sunt; (exceptis iis quatuordecim Articulis Juris Saxonici, quos *Gregorius Pontifex Romanus*, damnavit, ut Juri Divino, & Naturali contrarios; eisdemque postea *Alexander Rex Poloniæ* reprobavit, qui in Statutis Poloniæ (28) enumerantur) quod justæ in omnibus Causis viderentur, & in criminibus præsertim puniendis valde severæ, quo nihil ad Respublicas conservandas magis salutare esse potest. Juris autem Saxonici seu *Theutonici* usus ex privilegio Polonis concessus est; eaque de causa statutum est a *Casimiro* (29), Milites Polonos, qui Jure *Theutonico* omisso, regi se passi sunt Jure Polonico, si deinceps in Judicio conveniantur, non possint se per Jus *Theutonicum* defendere.

VIII. Primus *Casimirus Magnus* Leges (30) Polonis cum consensu Senatorum & Nobilium scri-

(26) *Cromer de reb. Polon. lib. 2. Royz. in dedif. Lithuan. in præfat. Danub. in Comm. de testam. S. qui testam. fac. passim. 170. & in præleg. n. 5. Partben. Litigios. lib. 2. cap. 2. Goldast. de jurib. & privil. regn. Bohem. lib. 4. cap. 14.* (27) *Gryphind. de Weichbild. Saxon. cap. 14. & 45. Treustler. Diss. 1. thes. 10.* (28) *Statut. Polon. p. 1377.* (29) *Statut. Casimir. ann. 1368.* (30) *Cromer. de Repub. Polon. lib. 2. Arnisa. de jur. Majestat. lib. 2. cap. 6. n. 14.*

psit ; & post eum Reges alii suas Leges aliquas dederunt ; & *Ladislaus Jagello* in Statuto suo , edito Anno MCCCCXXIII. mandat Judicibus suis , ne judicia & sententias ferant secundum alios modos & Consuetudines (31) , præter eas , quæ in *Libro Casmiri* editæ sunt . Sed maxima pars Legum edita est a *Sigismundo I. & II.* (32) ; eæque Leges omnes Statuta dicuntur , quæ congesta & edita sunt Anno MDXX. jussu *Sigismundi* Regis per *Johannem Herbortum* Regi a secretis , in quo Rex plurimum Juris Canonici , & Civilis Doctorum (33) operam adhibuit . Et in Statutis Poloniæ aliquoties allegatur Jus Romanum ; veluti in Contractibus eum filiosam . in Patris potestate constituto laudatur (34) Senatusconsultum Macedonianum ; & ex eo Contractus irritus declaratur , & in aliis multis Jus Polonicum ad Jus Civile accommodatum reperitur .

IX. Ex his in Polonia primo Jus dicitur , eoque deficiente ad Jus Saxonicum Judices recurrunt ; & si Jus Saxonicum causam in Judicio agitatum non exprimat , vel ambiguum sit , Judices non relinquuntur suo arbitrio , sed secundum Jus Civile Romanorum Sententias (35) ferre debent , cum libri Juris Saxonici ex Jure Civili & Interpretationibus

Y

Ju-

(31) *Ladisl. Jagello in Statut. Polon. cap. de Nobilib. Tit. 3.*

(32) *Cromer. d. lib. 2. Naugebau. Rer. Polon. lib. 1.* (33) *Statut. Regn. Polon. Tit. Statut. Stravosc. d. §. Leges.* (34) *Statut. Polon. cap. de Nobilib. Tit. 3.* (35) *Melch. Goldast. de jurib. & privil. Regn. Bohem. lib. 4. c. 15. Christoph. Sturc. in Comm. ad Tit. ff. de Reg. jur. in epist. ad Reg. Polon.*

Jurisconsultorum Saxoniorum (36) patiti sunt. Et receptum est apud Saxones, aliosque Populos omnes, qui Jure Saxonico utuntur, Casus in Jure Saxónico omisos (37) ex Jure Civili decidendos esse, Jurisque Saxonici vel ambigui, vel obscuri Interpretationem (38) a Jure Romano petendam esse. Est enim Jus Saxonicum Jus Municipale, stricteque interpretandum (39), ut omnis cum Jure Civili repugnantia evitetur, & intelligatur a Jure Civili deviasse quam minimum fieri possit, ut reducatur ad Juris Civilis equitatem, ubi nimis acerbum videtur, & ubi cum Jure Civili convenit, ut patiatur omnes ampliaciones & Interpretationes, quæ in Jure Civili reperiuntur.

X. Post Jus Saxonicum alia Jura Municipalia, scilicet Jus *Culmenense*, & Jus *Lubecense*, e Germania petita in Regis Poloniae Dominiis, præsertim in Prussia & Mazovia (40) admittuntur, quæ cum Jure Saxonico multum conveniunt; & ex iis ita Jus dicitur, ut iis deficientibus, Judices ex Jure Civili Causas judicent, & ex eo horum Jurium Municipalium Interpretationem petant. Et inter ea Jura municipalia Jus *Cæsareum*, ut Jus commune (41) & præ omnibus sequendum, enumeratur.

XI. De-

(36) *Grypiand. de Wicbia. Saxon. cap. 36. 37. & 41.* (37) *Goldast. d. Wb. 4. cap. 15.* (38) *Pansemana. in resp. inter consil. l. C. German.*

(39) *U. oler. Medic. Germ. in. 135. num. 11. Idem de Præfess. ex. tit. Epist. ad Duc. Saxon. Beuff. ad l. ad movendi, num. 187. & 876. ff. de jurejur.*

(40) *Cromer. de Repub. Polon. hb. 2. Masb. Steph. p. 1. disp. 1. vol. 1. Stravolfe. in Polon. s. leges. Jus Provinc. Ducat. Pruss. edit. ann. 1620.* (41) *Jus Provinc. Ducat. Pruss. edit. per Mare. Brandenburg. ann. 1620.*

XI. Denique insignis semper fuit Regum Procerumque Poloniarum favor & pietas in Ecclesiam & Episcopos, qui amplam Potestatem & Jurisdictionem Archiepiscopis, Gnesnensi & Leopoliensi, Episcopisque subisdem constitutis concesserunt, qui in foro Ecclesiastico cognoscunt (42) de Heresi, Schismate, Magia, Simonia, de Decimis, Censibus, & Reditibus Ecclesiasticis, de cæde Clericorum aut vi in illata, de Jure Patronatus, Matrimonii, Legitimatione, de Testamentis aliisque, in quibus eorum Cancellarii & Officiales ex Jure Canonico, eoque deficiente, ex Jure Civili (43) Jus dicunt. Eademque Cause omnes in constitutione *Sigismundi* Anno 1532. enumerantur (44); & a *Ladislao Jagello* Cracoviarum constituti sunt Professores Legum & Juris Canonici, cum Studium Generale Cracoviarum institueret (45); quod postea *Urbanus* Pontifex Romanus confirmavit. Ita hi Populi Septentrionales, ad quos Romani fasces non pervenerunt, Romanorum Legibus se submiserunt. Hæc de Polonia. In sequenti Capite progrediendum ad Hungariam.

Y 2

CAP.

(42) *Cromer. de Rep. Polon. lib. 2.* (43) *Cromer. d. lib. 2. Neugebauer. d. lib. 1.*
 (44) *Statut. Polon. per Johann. Herber. tit. Spirituales*
causæ. (45) *Statut. Polon. per Johann. Herbort. tit. Schola Cracovienfis.*

C A P. XII.

*De Usu & Auctoritate Juris Civilis Romanorum
in Regno Hungariæ.*

I. **H**ungaria est ea provincia, quam Romani Pannoniam inferiorem seu Proconsularem & Daciam vocabant. Hanc incolebant Pannonnes liberi & suis Legibus utentes, nec a Romanis tentati ante Syllam (1), qui, eos aggressus, turpi victoria repulsus est. Et Romani postea Pannoniorum bello abstinerunt usque ad Augustum, sub quo Romanorum dominationi cesserunt. Isque in eos exercitum duxit, neque ab iis unquam læsus, neque ullum crimen obiciens, sed militum exercendorum & ex alienis bonis alendorum(2) causa, *omne id justum censens, quod armis potentior contra infirmiore[m] decerneret*; adeoque vix defendi poterit Suetonius, qui Augustum nulli Genti sine justis & necessariis causis bellum intulisse (3), prædicat.

II. Ita Romanis paruerunt usque ad *Constantinum* (4); sub quo, Sede imperii Constantinopolim translata, & Legionibus revocatis, quæ ad repellendos barbaros a limitibus Romani Imperii in Septentrione collocatæ fuissent, Vandali, propriis Sedibus a Gothis expulsi, *Constantini* permissu, eam

(1) Jo: Sambuc. in Chronolog. Hungar. (2) Dio. Cass. lib. 49.
(3) Sueton. in August. cap. 21. (3) Jo: Sambuc. in d. Chronolog.

eam (5) ingressi sunt, eamque tenuerunt per XL. annos, Eisdem postea Gothi Pannonia (6) expulerunt, ex Fœdere iêto cum *Gratiano* Imperatore, usque ad Annum Christi CCCLXXXVII. quo *Hunni*, Gens Scythica, Pannoniam ingressi sub *Arcadio* (fractis jam Romani Imperii viribus) eam (7) tenuerunt, regemque *Attilam* (8) constituunt, qui se flagellum Dei & Ferrarum Orbis appellavit, per cuius quidem Tyrannidem Deus Populos Europæos & Asiaticos severe castigavit.

III. Post ejus excessum Ostrogothi Hunnos coegerunt in Scythiam redire (9) Anno 458. & Pannoniam possederunt (10) usq; ad Annum DXXVI. quo Longobardi, pulsus Ostrogothis, Pannoniam (11) subjugarunt, iidemque postea, a *Narsete* in Italiam acciti, Hunnis veteribus amicis suis Pannoniam concesserunt (12) Anno DLXVII. Hunni-que ex eo tempore (quamvis ab Imperatoribus Constantinopolitanis & deinceps a *Carolo Magno* sæpe debellati) Pannoniam tenuerunt, & ex suo nomine Hungariam (13) appellarunt. Regesque suos habuerunt. Idolis servientes usque ad *Stephanam* (14), qui circa annum Christi millesimum, ducta *Gyela* Imperatoris Sorore, sacris Christianis initiatus est.

Y 3

Et

(5) *Ant. Bonfin. rer. Hungar. lib. 2. Decad. 1. Jo: Sambuc. in d. chronolog.* (6) *Oros. lib. 7. histor. cap. 32. Jo: Sambuc. in chronolog.* (7) *Jo: de Tburocz. in cronic. Hungar. cap. 13. Mich. Ruvius. de Regib. Hungar. lib. 1. Bonfin. lib. 3. decad. 1. Sambuc. in chronol.* (8) *Tburocz. in d. cap. 13. Mich. Riv. d. l. 1. Bonfin. & Sambuc. in loc. citat.* (9) *Bonfin. & Sambuc. ibid.* (10) *Bonfin. & Sambuc. ibid.* (11) *Bonfin. lib. 7. Dec. 1.* (12) *Bonfin. d. lib. 7. Tburocz. Chron. Hungar. cap. 10. 11. Rbe-man. lib. 1. rer. Germanic.* (14) *Bonfin. lib. 10. Dec. 1.*

Et ex eo tempore Hungari Fidem Christianam amplexi sunt .

IV. Post *Stephanam* habuerunt Hungari Reges suos continua serie succedentes, sed Procerum Populique suffragiis creatos usque ad *Ludovicum*, ex cujus filio *Maria* Nuptiis cum *Sigisfrundo* Rege nata est *Elisabetha*; qua deinceps, nupta *Alberto Austriaco* (15) Imperatori, Cognam Hungaricam deduxit, in familiam Austriacam. Reincepsque Austriaci ex eo tempore Regnum Hungariae cum Imperio Germanico tenuerunt.

V. Reges vero Hungariae se liberos esse ab omni dominatione sive Imperatoris, sive Pontificis Romani asserunt. Et licet Pontifices Romani dicant, hos Reges Hungariam Jure Feudi (16) à Sede Romana habuisse, eidemque Consuetudinem praestare debere; illius tamen Potestatis non aliam probationem edant, quam ex aedibus (17) Vaticanis, & ex Pontificum Epistolis (18) Decretalibus. Ad quas respondent Hungari, Pontifices in sua Causa non Testes, nec Judices idoneos (19) esse; Regesque Hungariae immunes ab omni Dominatione Imperatorum, & Pontificum, Jurisconsulti (20) communititer tradunt.

VI. Po-

(15) Bonfin. lib. 1. Dec. 2. Mich. Rit. de Reg. Hungar. lib. 2. Borret. de de Cath. Reg. Praestant. cap. 46. (16) Azor. Instit. Moral. par. 2. lib. 1. c. 5. Bodin. lib. 1. de Repub. cap. 9. (17) Bodin. d. cap. 19. (18) G. licet de. vot. redempt. c. intellectu 33. jurejur. (19) In antibus 9. C. de rest. §. 9. Instit. de Testam. (20) Afflict. in Const. Napol. in praesent. q. 26. Azor. Instit. Moral. p. 2. lib. 1. c. 5. Jus Consuetud. Hungar. in proleg. §. 1. 2. Engelb. Abb. de ut. & success. Rom. imp. cap. 16.

VI. Potestas autem Regum Hungariæ ita temperata est sicut in Polonia. Neque enim Reges possunt Leges condere sine consensu Populi (21): quæ tamen, postquam conditæ sunt, Principis non Populi Statuta nominantur: ea vero quæ a Rege solo constituuntur, Decreta appellantur. Et ex hac Potestate Regum limitata videtur emanasse, quod cum *Andreas* Rex Hungariæ transiisset in Venetos omne Jus suum in Dalmatia pro vectura exercitus sui in Palestinam: mandat *Honorius* III. Pontifex (22) eam Alienationem revocari, quia non poterat successorum suorum Jus minuere. Et Reges Hungariæ, cum Corona induuntur, omnia Jura Coronæ illibata servare, juramento (23) promittunt.

VII. Præter Leges Hungariæ est Jus Regni Consuetudinarium, quod in scripta redactum est per *Stephanum Verberium* (24) Jurisconsultum doctissimum, ad Mandatum Regis anno MDXIV, continetque totum Processum Judicarium in Hungaria, qui constat (25) ex Regum Decretis, ex Principum Privilegiis in Judiciis approbatis, & Sententiis Judicum, quæ ex longo usu in Consuetudinem transiverunt. Inter has vero Leges & Consuetudines Hungariæ non possumus expectare, ea Juris Romani vestigia a Gente, armis potius quam

Y 4

Lc.

(21) *Steph. Verberius in oper. Triparsi. jur. Hungar. pag. 2. tit. 2.*

(22) *Ciron ad. c. intellectu. num. 5. de jurejur. in compilat. Honor.*

(23) *D. c. intellectu. de jurejur. Arumæ. de Comit. cap. 3.* (24) *Steph. de Verber. in oper. triparsi. jur. Hungar. in præfat. Nic. Istnans. de reb.*

Hungar. lib. 4. in fin. (25) *Steph. de Verber. oper. triparsi. jur. Hungar. pag. 1. tit. 6.*

Legibus semper intenta, qualia habemus apud reliquas Gentes Europæas, quæ, sub Regibus plurimumque suis, pace & otio magis gavisæ sunt; cum nulla Gens inter Europæas tot Dominiorum mutationes, & funestas bellorum clades passa fuerit,

VIII. Illud tamen apud Hungaros omnes receptum est (26), Leges Hungariæ a Juris *Cæsarei* & *Canonici* fontibus promanasse, præsertim vero ex Jure *Cæsareo* petitas fuisse; Consuetudines Hungariæ compositas (27) fuisse ad normam & methodum Juris Civilis Romanorum; Processum Judiciorum, qui in Hungaria hodiè servatur, adductum fuisse (28) e Gallia per *Carolum* Regem Hungariæ, quem e Jure Romano petitem fuisse vulgo notum est. Hungarique Leges Romanas multis præconiis (29) semper ornantur; & inter tot armorum strepitus Hungaria semper habuit Viros insignes scientia Legum, & Literarum Romanarum, & superiore sæculo (30) *Job. Sambucum*, *Audr. Dudithium*, *Janum Pannonium*, aliosque Viros clarissimos produxit.

IX Denique Hungaria fuit olim Imperii Romani, contra Nationes Scythicas, posterioribus Sæculis Orbis Christiani contra Turcarum arma Antemurale & Propugnaculum (31); eademque superiore Sæculo valde imminuta fuit (32) captis

Bel-

(26) *Steph. Verb. d. p. 2. tit. 6. Dan. Cromer. inter. resp. Nicol. Reusner. vol. 3. cons. 24.* (27) *Steph. de Verb. d. p. 2. tit. 6.* (28) *Verb. d. p. 2. lib. 6.* (29) *Martin. Schodol. in disquisit. de regn. Hung.* (30) *Thuan. lib. 19. & 61.* (31) *Pii II. Orat. Suasor. pro bell. Turc. inferen. Aud. Dudith. Orat. 1. in Concil. Trident.* (32) *Thuan. histor. lib. 1.*

Belgrado, Buda, Strigonio, Alba Regali, Quinque Ecclesiis, aliisque Præfidiis. Partesque reliquæ Hungariæ ad Septentrionem Danubii, in Poloniæ & Cassoviæ finibus, Turcarum continuis incurſionibus obverſantur. Et communibus omnium Christianorum precibus rogandus est clementissimus Dominus noster Jesus Christus, ut velit Hungariam, Orbis Christiani litem, contra immanis Tyranni potentiam & furorem, conservare.